
      
            
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE 
 
                                       
                  
DELIBERAZIONE N. 81     
DEL  27.06.2017 
 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
 
OGGETTO :   PREVIDENZA DEL PERSONALE DI POLIZIA MUNICIPALE – AP PLICAZIONE ART.208 
COMMA 4 C.D.S. – DETERMINAZIONE QUOTA PREVIDENZA CO MPLEMENTARE – ANNO 2017.   

  
 L’anno  duemiladiciassette,   addì  ventisette    del mese di  giugno   alle ore   15,00  nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori: 

  
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                       X   

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco - X 

3 PIAZZA Walter Assessore -  X  

4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno X  

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno X  

 

 
  

Totali 

 

3 

 

 2 

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca  che provvede alla redazione del  

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni, nella sua qualità di  Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 
 
 



   
 
N. 81 IN DATA 27.06.2017 
 

 
OGGETTO: PREVIDENZA DEL PERSONALE DI POLIZIA MUNICIPALE – APPLICAZIONE ART.208 COMMA 
4 C.D.S. – DETERMINAZIONE QUOTA PREVIDENZA COMPLEMENTARE – ANNO 2017. 
 
Su proposta del Sindaco 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
 
Richiamati 

- l’articolo 208, commi 2° e  4°, del D. Lgs. 285/1992 (Nuovo Codice della Strada) che disciplina le 
modalità con cui gli Enti Locali destinano parte dei proventi derivanti da sanzioni pecuniarie 
amministrative a diverse finalità fra cui l’assistenza e la previdenza complementare per gli 
appartenenti alla Polizia Municipale;  

 
- l’art. 393 del DPR n.495/1992, ai sensi del quale gli enti sono tenuti ad iscrivere nel proprio bilancio 

annuale apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell'articolo 208 
del codice; 

 
- l'art 17 del CCNL Regioni – EE.LL. del 22.01.2004, che prevede che le risorse destinate a finalità 

assistenziali e previdenziali dall’art. 208 del C.d.S. siano gestite dagli organismi di cui all’art. 55 del 
CCNL del 14.09.2000, formati da rappresentanti dei dipendenti e costituiti in conformità all’art. 11 della 
legge n. 300 del 1970; 

 
Dato atto che la determinazione delle risorse da destinare a finalità assistenziali e previdenziali compete 
annualmente all’Amministrazione Comunale nell’esercizio della propria discrezionalità;  
 
Ricordato  

- Che, in considerazione della peculiarità del lavoro svolto dai dipendenti della Polizia Locale, 
l’Amministrazione comunale ha inteso avvalersi della possibilità di assegnare a tale finalità una parte 
delle risorse contravvenzionali di cui all’art. 208 del C.d.S. 

- Che con deliberazione G.C. n.171/2008 ha stabilito di accantonare annualmente in sede di redazione 
del bilancio di previsione, con decorrenza 1° gennaio 2009, una quota di detti proventi pari a €.800,00 
per ogni dipendente a tempo indeterminato del Corpo di P.L. per essere fruiti dai componenti l'Ufficio 
di Polizia Municipale a scopo previdenziale attraverso le modalità da individuare con un successivo 
provvedimento; 

- Che con deliberazione consiliare n.14 del 12 aprile 2011, è stato approvato il regolamento per 
l’istituzione dei forme di previdenza e assistenza complementare per il personale della Polizia Locale 
dei Comune di Bellinzago Novarese; 

- Che la forma di assistenza integrativa è realizzata con la sottoscrizione di una polizza assicurativa 
sugli infortuni per cause di servizio o malattie professionali che prevede un premio annuo di 
€.1.750,00; 

 
Richiamata, infine, la delibera di G.C. n. 5 del 13.01.2017 avente ad oggetto: “CODICE DELLA STRADA – 
VIOLAZIONI – PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE. DESTINAZIONE EX ART. 



208 CDS”, prevedendo con riferimento all’anno 2017 la somma pari ad euro 12.250,00 alla finalità di 
assistenza e previdenza complementare per gli appartenenti al Corpo di Polizia Municipale;  
 
Ritenuto di destinare la somma stanziata come segue: 

- €. 1.750,00 per l’assistenza integrativa attraverso la polizza infortuni in essere; 
- €. 10.500,00 per la previdenza complementare da ripartire in quote individuali secondo quanto 

previsto dal regolamento comunale approvato con deliberazione CC. N. n.14 del 12 aprile 2011; 
 
VISTO E PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49, 1° comma, e 
art.147bis del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 dal Responsabile dell’Area Organizzazione e personale e 
Responsabile dell’area Vigilanza;  
 
VISTO E PRESO ATTO del parere favorevole espresso ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49, 1°comma e 
dell’art.147bis del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 dal responsabile del servizio finanziario in ordine agli effetti diretti 
e/o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio  
 
CON VOTI unanimi favorevoli resi nelle forme e nei modi previsti dallo Statuto; 

 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. DI DESTINARE, per le motivazioni in premessa, per l’anno 2017 la somma di €.10.500,00 alla 
previdenza complementare del personale della Polizia Municipale del Comune di Bellinzago Novarese 
avente titolo ai sensi del vigente regolamento per l’istituzione di forme di previdenza e assistenza 
complementare, demandando al responsabile dell’Area Vigilanza la determinazione della quota 
individuale in applicazione del medesimo regolamento. 
 

2. DI DARE ATTO che Ia quota di euro 10.500,00 trova copertura nel Bilancio di previsione 2017 - 2019 
(Missione 03, Programma 01, Titolo 01, Macroaggregato 01). 
 

3. Di trasmettere copia della presente deliberazione alle OOSS e ai RRSSUU. 
 

Infine, con votazione separata, all'unanimità 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE, per le ragioni d'urgenza in premessa esplicitate, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

           IL PRESIDENTE          IL  SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to  Dott. DELCONTI Giovanni       F.to          Dott.ssa GIUNTINI Francesca    

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata  il  30.06.2017    all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,      30.06.2017 
                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI  

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 
 

 


